
PROJET DE BUDGET 2024
Région Île de France

AMÉNAGEMENT

INVESTISSEMENT
Chapitre 900 - Services généraux

04 - Coopération décentralisée et actions
interrégionales, européennes et internationales

Chapitre 902 - Enseignement, formation
professionnelle et apprentissage

21 - Enseignement du premier degré

Chapitre 903 - Culture, vie sociale, jeunesse, sports
et loisirs

31 - Culture

32 - Sports (autres que scolaires)

Chapitre 905 - Aménagement des territoires et
habitat

51 - Aménagement et services urbains

FONCTIONNEMENT
Chapitre 930 - Services généraux

04 - Coopération décentralisée et actions
interrégionales, européennes et internationales

Chapitre 935 - Aménagement des territoires et
habitat

51 - Aménagement et services urbains
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AP ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

900 - Services généraux 0,400 0,400 0,250 0,250
04 - Coopération décentralisée et actions
interrégionales, européennes et internationales

0,400 0,400 0,250 0,250

042 - Actions interrégionales 0,400 0,400 0,250 0,250

Aménagement et développement
durable - Coopération interrégionale

0,400 0,400 0,250 0,250

PR042-001

0,2500,400 0,2500,400Actions interrégionales

902 - Enseignement, formation professionnelle
et apprentissage

0,957 0,475

21 - Enseignement du premier degré 0,957 0,475
212 - Écoles primaires 0,957 0,475

Contrats d'aménagement régional -
écoles du premier degré - actions
territorialisées

0,957 0,475

HP212-001

0,4750,957Contrats d'aménagement régional -
écoles du premier degré - actions
territorialisées

903 - Culture, vie sociale, jeunesse, sports et
loisirs

0,200

31 - Culture 0,200
311 - Activités artistiques, actions et
manifestations culturelles

0,200

Equipements culturels de diffusion et de
création

0,200

HP311-002

0,200Contrats d'aménagement régional -
équipements culturels et artistiques -
actions territorialisées

905 - Aménagement des territoires et habitat 91,854 79,754 59,972 34,004
51 - Aménagement et services urbains 91,854 79,754 59,972 34,004

515 - Opérations d'aménagement 91,854 79,754 59,972 34,004
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AP ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

Territoires stratégiques 44,554 24,754 33,972 8,004
HP515-002 4,754 4,754 1,754 1,754
PJ515-002 1,500
PR515-002 24,718 0,250
RE515-002 39,800 20,000 6,000 6,000

3,00020,000 15,46822,800

0,2500,250

3,0003,000

1,500

3,00015,00017,000

1,7541,754 1,7541,754

Contrat d'aménagement régional
(contrat régional territorial)

47,300 55,000 26,000 26,000

HP515-004 27,940 55,000 18,000 18,000
RE515-004 19,360 8,000 8,000

26,00055,000 26,00047,300Contrat d'aménagement régional
80,15492,254 61,379 34,729TOTAL

32,694 59,754 20,911 20,229HP
1,500PJ

0,400 0,400 24,968 0,500PR
59,160 20,000 14,000 14,000RE
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Cent quartiers innovants et écologiques

Soutien aux dynamiques territoriales
Aménagement durable et innovation 
urbaine - Friches
Nouveaux quartiers urbains
Aménagement durable et innovation 
urbaine - Friches 
Territoires stratégiques - EPL La 
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RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

CHAPITRE 900 - Services généraux 0,250
Sous fonction 04 - Coopération décentralisée et actions interrégionales, européennes et 0,250
Code fonctionnel 042 - Actions interrégionales 0,250
2041411 : Communes membres du GFP - Biens mobiliers, matériel et étude 0,040

2041511 : GFP de rattachement - Biens mobiliers, matériel et études 0,035

2041581 : Autres groupements et collectivités à statut particulier - B 0,035

20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 0,140

CHAPITRE 902 - Enseignement, formation professionnelle et apprentissage 0,475
Sous fonction 21 - Enseignement du premier degré 0,475
Code fonctionnel 212 - Écoles primaires 0,475
2041482 : Autres communes - Bâtiments et installations 0,475

CHAPITRE 905 - Aménagement des territoires et habitat 34,004
Sous fonction 51 - Aménagement et services urbains 34,004
Code fonctionnel 515 - Opérations d'aménagement 34,004
2041411 : Communes membres du GFP - Biens mobiliers, matériel et étude 0,300

2041412 : Communes membres du GFP - Bâtiments et installations 1,200

2041482 : Autres communes - Bâtiments et installations 13,274

2041511 : GFP de rattachement - Biens mobiliers, matériel et études 0,900

2041512 : GFP de rattachement - Bâtiments et installations 9,200

20415342 : A caractère industriel et commercial - Bâtiments et installa 1,250

204182 : Org. publics divers - Bâtiments et installations 2,000

20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 0,180

20422 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bâti 3,700

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 2,000

TOTAL 34,729
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FONCTIONNEMENT
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AE ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

930 - Services généraux 0,100 0,100 0,100 0,100
04 - Coopération décentralisée et actions
interrégionales, européennes et internationales

0,100 0,100 0,100 0,100

042 - Actions interrégionales 0,100 0,100 0,100 0,100

Aménagement et développement
durable - Coopération interrégionale

0,100 0,100 0,100 0,100

PR042-001

0,1000,100 0,1000,100Actions interrégionales

935 - Aménagement des territoires et habitat 18,420 16,900 18,420 16,900
51 - Aménagement et services urbains 18,420 16,900 18,420 16,900

510 - Services communs 0,769 1,750 0,769 1,750

Aménagement et territoires 0,769 1,750 0,769 1,750
HP510-001

0,7500,750 0,7690,769Etudes, prospective et valorisation
1,0001,000Biennale de l'architecture et de

l'urbanisme
515 - Opérations d'aménagement 17,651 15,150 17,651 15,150

Territoires stratégiques 17,651 15,150 17,651 15,150
HP515-002

1,0471,047 1,0471,047Territoires stratégiques - EPL La
Défense

14,10314,103 16,60416,604Soutien à l'Institut Paris Region
17,00018,520 18,520 17,000TOTAL

18,420 16,900 18,420 16,900HP
0,100 0,100 0,100 0,100PR
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RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

CHAPITRE 930 - Services généraux 0,100
Sous fonction 04 - Coopération décentralisée et actions interrégionales, européennes et 0,100
Code fonctionnel 042 - Actions interrégionales 0,100
657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 0,030

65742 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 0,070

CHAPITRE 935 - Aménagement des territoires et habitat 16,900
Sous fonction 51 - Aménagement et services urbains 16,900
Code fonctionnel 510 - Services communs 1,750
617 : Études et recherches 0,800

62268 : Autres honoraires, conseils... 0,750

6228 : Divers 0,100

6281 : Concours divers (cotisations) 0,100

Code fonctionnel 515 - Opérations d'aménagement 15,150
657351 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Group 1,047

65748 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 14,103

TOTAL 17,000
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ÉCHÉANCIER PRÉVISIONNEL
DES CRÉDITS DE PAIEMENT
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INVESTISSEMENT

Libellés
Echéancier des crédits de paiement

Au-delà20252024 2026

Restes à
mandater sur

AP
antérieures à

2024

Proposition
d'AP pour

2024

900 - Services généraux

04 - Coopération décentralisée et actions 0,6550,250 0,1000,4001,205 0,600

042 - Actions interrégionales 0,400 0,1000,6000,250 0,6551,205

Aménagement et développement durable -
Coopération interrégionale

0,400 0,1000,6000,250 0,6551,205

PR042-001
1,205

0,400
0,250

0,100
0,500

0,200
0,455

0,100
écheancier des CP sur AP antérieures à 2024
échéancier des CP sur AP 2024

902 - Enseignement, formation professionnelle et

21 - Enseignement du premier degré 0,1900,190

212 - Écoles primaires 0,1900,190

Contrats d'aménagement régional - écoles du
premier degré - actions territorialisées

0,1900,190

HP212-001
0,190 0,190écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

903 - Culture, vie sociale, jeunesse, sports et loisirs

31 - Culture 0,8840,884

311 - Activités artistiques, actions et 0,4350,435

Equipements culturels de diffusion et de
création

0,4350,435

HP311-002
0,435 0,435écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

312 - Patrimoine 0,4490,449

Développement du patrimoine en région 0,4490,449

HP312-014
0,449 0,449écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024
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INVESTISSEMENT

Libellés
Echéancier des crédits de paiement

Au-delà20252024 2026

Restes à
mandater sur

AP
antérieures à

2024

Proposition
d'AP pour

2024

905 - Aménagement des territoires et habitat

51 - Aménagement et services urbains 156,54534,004 101,41379,754327,373 115,165

515 - Opérations d'aménagement 79,754 101,349110,00034,004 156,545322,144

Territoires stratégiques 24,754 36,06360,0008,004 81,545160,858

HP515-002
55,000

4,754 1,754 3,000
20,000 35,000écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

CP515-002
9,545 9,545écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

PJ515-002
2,040 2,040écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

PR515-002
43,897 0,250 20,000 20,000 3,647écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

RE515-002
50,376

20,000
4,000
2,000 9,000

8,000
9,000
8,000 30,376écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

Contrat d'aménagement régional (contrat
régional territorial)

55,000 65,28650,00026,000 75,000161,286

HP515-004
115,855

55,000
15,000

3,000 10,000
30,000

15,000
50,000

27,000
20,855écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

RE515-004
45,431 8,000 10,000 10,000 17,431écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

518 - Autres actions d'aménagement urbain 0,0645,1655,229

Contrat d'aménagement régional -
Environnement - Actions territorialisées

0,0645,1655,229

HP518-003
0,064 0,064écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

PR518-003
5,165 5,165écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

75,297Total des CP sur AP antérieures à 2024

6,754

329,652

80,154Total des CP sur AP 2024 27,100

27,690 93,665

22,100 24,200

133,000

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 329,652 80,154 34,444 115,765 157,200 102,397
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FONCTIONNEMENT

Libellés
Echéancier des crédits de paiement

Au-delà20252024 2026

Restes à
mandater sur

AE
antérieures à

2024

Proposition
d'AE pour

2024

930 - Services généraux

04 - Coopération décentralisée et actions 0,1000,1000,132 0,132

042 - Actions interrégionales 0,100 0,1320,1000,132

Aménagement et développement durable -
Coopération interrégionale

0,100 0,1320,1000,132

PR042-001
0,132

0,100
0,100

0,100
0,032écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

935 - Aménagement des territoires et habitat

51 - Aménagement et services urbains 16,90016,9001,202 1,202

510 - Services communs 1,750 1,2021,7501,202

Aménagement et territoires 1,750 1,2021,7501,202

HP510-001
1,202

1,750
0,700
1,050 0,700

0,502écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

515 - Opérations d'aménagement 15,150 15,150

Territoires stratégiques 15,150 15,150

HP515-002

15,150 15,150
écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

Total des CP sur AE antérieures à 2024

16,200

1,334

17,000Total des CP sur AE 2024

0,800 0,534

0,800

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 1,334 17,000 17,000 1,334
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2ème PARTIE :

 BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
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INVESTISSEMENT
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

900 - Services généraux 0,400 0,400 0,250 0,250
04 - Coopération décentralisée et actions
interrégionales, européennes et internationales

0,400 0,400 0,250 0,250

042 - Actions interrégionales 0,400 0,400 0,250 0,250

Aménagement et développement
durable - Coopération interrégionale

0,400 0,400 0,250 0,250

PR042-001

0,2500,400 0,2500,400Actions interrégionales

902 - Enseignement, formation professionnelle
et apprentissage

0,957 0,832

21 - Enseignement du premier degré 0,957 0,832
212 - Écoles primaires 0,957 0,832

Contrats d'aménagement régional -
écoles du premier degré - actions
territorialisées

0,957 0,832

HP212-001

0,8320,957Contrats d'aménagement régional -
écoles du premier degré - actions
territorialisées

903 - Culture, vie sociale, jeunesse, sports et
loisirs

0,200 0,639

31 - Culture 0,200 0,505
311 - Activités artistiques, actions et
manifestations culturelles

0,200 0,389

Equipements culturels de diffusion et de
création

0,200 0,389

HP311-002

0,3890,200Contrats d'aménagement régional -
équipements culturels et artistiques -
actions territorialisées

312 - Patrimoine 0,116

Développement du patrimoine en région 0,116
HP312-014

0,116Contrats d'aménagement régional -
patrimoine - actions territorialisées
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

32 - Sports (autres que scolaires) 0,134
325 - Autres équipements sportifs ou de
loisirs

0,134

Contrats d'aménagement régional -
Equipements sportifs de proximité -
Actions territorialisées

0,134

HP325-004

0,134Contrats d'aménagement régional -
Equipements sportifs de proximité -
Actions territorialisées

905 - Aménagement des territoires et habitat 91,854 117,223 59,972 74,107
51 - Aménagement et services urbains 91,854 117,223 59,972 74,107

515 - Opérations d'aménagement 91,854 117,223 59,972 70,869

Territoires stratégiques 44,554 37,160 33,972 24,869
HP515-002 4,754 5,476 1,754 9,755
PJ515-002 1,500 0,514
PR515-002 24,718 12,100
RE515-002 39,800 31,684 6,000 2,500

2,000Cent quartiers innovants et écologiques
0,514Territoires d'intérêt régional et national

10,80023,049 15,46822,800Cent quartiers innovants et écologiques
3,3020,372 0,250Soutien aux dynamiques territoriales
3,0003,3513,000Aménagement durable et innovation

urbaine - Friches
1,500Nouveaux quartiers urbains

3,5008,635 15,00017,000Aménagement durable et innovation
urbaine - Friches

1,7531,753 1,7541,754Territoires stratégiques - EPL La
Défense

Contrat d'aménagement régional
(contrat régional territorial)

47,300 80,063 26,000 46,000

HP515-004 27,940 61,655 18,000 42,800
RE515-004 19,360 18,408 8,000 3,200

36,00068,563 26,00047,300Contrat d'aménagement régional
10,00011,500Fonds de soutien aux communes

touchées par les émeutes urbaines
518 - Autres actions d'aménagement urbain 3,238

Contrat d'aménagement régional -
Environnement - Actions territorialisées

3,238

HP518-003 0,238
PR518-003 3,000

3,238Contrat d'aménagement régional -
Environnement - Actions territorialisées
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

117,62392,254 61,379 75,828TOTAL

32,694 67,131 20,911 54,264HP
1,500 0,514PJ

0,400 0,400 24,968 15,350PR
59,160RE
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FONCTIONNEMENT
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

930 - Services généraux 0,100 0,100 0,100 0,100
04 - Coopération décentralisée et actions
interrégionales, européennes et internationales

0,100 0,100 0,100 0,100

042 - Actions interrégionales 0,100 0,100 0,100 0,100

Aménagement et développement
durable - Coopération interrégionale

0,100 0,100 0,100 0,100

PR042-001

0,1000,100 0,1000,100Actions interrégionales

935 - Aménagement des territoires et habitat 18,420 18,670 18,420 18,666
51 - Aménagement et services urbains 18,420 18,670 18,420 18,666

510 - Services communs 0,769 1,019 0,769 1,005

Aménagement et territoires 0,769 1,019 0,769 1,005
HP510-001

1,0001,019 0,7690,769Etudes, prospective et valorisation
0,005Biennale de l'architecture et de

l'urbanisme
515 - Opérations d'aménagement 17,651 17,651 17,651 17,661

Territoires stratégiques 17,651 17,651 17,651 17,661
HP515-002

0,010Aménagement durable et innovation
urbaine - Friches

1,0471,047 1,0471,047Territoires stratégiques - EPL La
Défense

16,60416,604 16,60416,604Soutien à l'Institut Paris Region
18,77018,520 18,520 18,766TOTAL

18,420 18,670 18,420 18,666HP
0,100 0,100 0,100 0,100PR
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